69. SL I.10, f. 37va : « Intellectus autem copulans predicatum cum subiecto in anima non facit aliud quam affirmare rem significatam per unum extremum esse rem significatam per aliud [...]. [...] necesse est quod copula unitatem extremorum significat [...]. Copula [...] in anima non est nisi actus affirmandi significatum per predicatum [...] esse significatum per subiectum [...] » ; et 48ra : « Copula ratione impositionis precise significat unitatem extremorum ».

comprendra d'autant mieux ce qui a lieu hors de l'âme, thèse qui est parfaitement cohérente avec celle de la subordination des langages oral et écrit au langage mental⁷⁰. *Deuxièmement*, l'acte mental qu'est la copule n'est le concept ou la similitude d'aucune chose⁷¹. *Troisièmement*, l'union entre la chose signifiée par le prédicat et la chose signifiée par le sujet est pour ainsi dire « orientée » : elle va du prédicat au sujet, de sorte que le prédicat en est le fondement et le sujet, le terme⁷² ; *Quatrièmement*, la copule ne signifie pas *aliquid* mais *aliqua*, c'est-à-dire que sa signification n'est pas nominale ou catégorématique, mais adverbiale ou syncatégorématique⁷³. Cela a deux conséquences. La première est que l'inférence suivante est incorrecte : tout ce qui est signifié par la proposition *p* existe, donc *p* est vraie ; la seconde est que la satisfaction des conditions adverbiale et nominale exprimées par *p* est requise pour la vérité de *p* : pour qu'une proposition soit vraie, il est requis, dit Brinkley, que tout ce qu'elle signifie existe et existe de la manière dont cela est signifié par elle. Ainsi, l'existence d'un homme et d'un âne ne suffira-t-elle jamais à rendre la proposition '*homo est asinus*' vraie⁷⁴.

Je ferais ici trois remarques : tout d'abord, Brinkley a une conception syncatégorématique de la copule (elle n'est le concept d'aucune chose et signifie à la manière d'un adverbe)⁷⁵ — remarquons toutefois que, contrairement à

70. SL I.10, f. 37rb : « [...] videndum est quid ipsa copula dat intelligere et hoc in propositione mentali quia hoc habito faciliter percipi potest de copula que est in propositione extra animam, cum illa illud significat ex impositione quod in anima significat ex natura ».

71. SL I.10, f. 37va : « Et ideo preter illam speciem vel illas species inexistentes ipsi anime ad componendum propositionem mentalem nihil aliud requiritur nisi actus anime qui est affirmatio. Et est sciendum quod talis affirmatio non est aliqua species vel similitudo rei existentis extra animam distincta a speciebus extremorum, sed tantum est actus anime qui copulans vel uniens <affirmat> rem significatam per unum extremum esse vel inesse rei significate per aliud ».

72. SL I.10, f. 37va : « Nam copula non significat nisi significatum predicati esse significatum subiecti, non quod copula significet hoc totum 'subiectum et predicatum', et illa esse unum, sed significat rem significatam per predicatum esse vel inesse rei significate per subiectum ita quod copula significat unitatem extremorum non quidem absolute et indifferenter cuiuscumque extremi ad aliud, sed tantum predicati ad subiectum. Nam copula se <habet> ad rem significatam per predicatum quasi ad fundamentum et ad rem significatam per subiectum sicut ad terminum [...] ».

73. SL I.10, f. 38ra : « Copula non significat aliquid sed aliqua[ly] [...] ».

74. SL I.10, f. 38ra : « Ex hoc quod omne quod significatur per propositionem est, non infertur propositionem sic significantem esse veram. Aliqua propositio tantum significat *a* et *b*, et sic est quod *a* est et *b* est et tamen ista propositio sic significans non est vera. Patet de ista propositione '*homo est asinus*'. Ad quod propositio sit vera requiritur quod quicquid et qualitercumque significat est, et sic est, et ideo, eo quod sic est qualiter significatur vel sic non est, propositio dicitur vera vel falsa. ».

75. Brinkley ne dit pas explicitement de la copule qu'elle est un syncatégorème. Toutefois, il pose (*a*) que la copule n'est le concept ou la *species* d'aucune chose et (*b*) qu'elle a une signification adverbiale (« *non significat aliquid, sed aliqua[ly]* ») ; or Brinkley compte

ce que fait Burley, Brinkley ne considère que des cas de *tertium adiacens*, c'est-à-dire de copule à proprement parler ; ensuite, la relation entre choses signifiées par les termes sujets et prédicats est décrite indifféremment comme inhérence ou comme identité (on a la clause *esse vel inesse* pour caractériser la relation sujet/prédicat)⁷⁶ ; enfin, une proposition a une signification bidimensionnelle puisqu'elle est à la fois catégorématique et syncatégorématique (dénotative et non-dénotative, pourrait-on dire) et la prise en considération de ces deux dimensions est requise pour déterminer la valeur de vérité d'une proposition.

CONCLUSION

La question directrice de cette étude était celle de la sémantique des syncatégorèmes. Je l'ai traitée en examinant les théories de deux auteurs réalistes, à partir de leur présentation de la notion de syncatégorème en général, mais aussi de leur conception de la copule. Une comparaison rapide des conceptions ockhamienne et brinkleyenne du comportement sémantique d'un syncatégorème comme '*omnis*' a montré des affinités remarquables entre leurs deux positions (dépourvu de signification *per se*, il modifie la relation entre un terme et ce à quoi il renvoie), alors que de telles affinités n'existent pas entre Burley et Ockham. Pour ce qui est de la copule, l'idée — commune à Burley et Brinkley —, selon laquelle le verbe '*est*' dans une prédication *de tertio adiacente* signifie l'union ou la composition des choses signifiées par les termes sujet et prédicat ne semble pas compatible avec la position d'Ockham⁷⁷. Dans l'approche du phénomène syncatégorématique, la différence entre des auteurs réalistes comme Burley et Brinkley et un nominaliste comme Ockham semble

les adverbes parmi les syncatégorèmes au sens large, et il paraphrase le terme 'syncatégorème' par 'un terme qui n'est ni un nom, ni un pronom'. Puisqu'il est évident que si la copule n'est le concept ou la *species* de rien, alors elle n'est ni un nom, ni un pronom, on peut raisonnablement admettre que Brinkley a une conception syncatégorématique de la copule.

76. Cela peut signifier soit que Brinkley ne tranche pas entre identité et inhérence, soit qu'il les conçoit comme coexistantes mais appliquées à des domaines différents : la prédication essentielle pourrait être analysée en termes d'identité ('*Sor est homo*'), la prédication accidentelle en termes d'inhérence ('*Sor est albus*').
77. Que l'on compare, par exemple, les passages de Burley et Brinkley cités ci-dessus nn. 61 et 62 avec cet extrait du chapitre 32 de la *Somme* d'Ockham, éd. Boehner *et al.*, p. 94 : « Sicut autem praedicatum praedicatur de subiecto, ita dicimus praedicatum esse in subiecto, et praedicatum convenire subiecto, et praedicatum inesse subiecto, et praedicatum inhaerere subiecto. Quae non sunt intelligenda ac si praedicatum poneretur realiter inhaerere subiecto, illo modo quo albedo inest parieti, sed omnia talia significant idem quod 'praedicari', nec aliter accipienda sunt nisi pro 'praedicari'. Et isto modo omnia accidentia, quae sunt novem praedicamenta, possunt dici esse in substantia sicut in subiecto, non quidem per realem inhaerentiam, secundum opinionem multorum, sed per praedicationem veram ».

tenir à cela que le second infère de l'absence de signification *per se* d'un mot une absence de signification *tout court*, alors que les premiers se refusent à le faire.

Reste la question de la définition réelle du signifié propre d'un syncatégorème. Considérons tour à tour le quantificateur '*omnis*' et la copule '*est*'. Dans '*omnis homo*', '*omnis*' signifie la distribution du terme '*homo*'. Or, nous l'avons vu, '*omnis*' et '*distributio*' ne sont pas synonymes, puisque '*omnis*' ne signifie pas seulement, mais *effectue* aussi la distribution de '*homo*'. À proprement parler pourtant, ce n'est pas le mot '*omnis*' lui-même qui effectue cette distribution (un son ou une suite de lettres écrites ne *distribuent* pas). Qui est-ce donc qui distribue ? Il n'y a qu'une seule possibilité : l'acte de distribuer est le fait du locuteur, c'est-à-dire de celui ou celle qui se sert d'un signe comme '*omnis*'. Dans '*Socrates est albus*', la copule '*est*' signifie un acte d'affirmation ou de composition du sujet avec le prédicat. Cela signifie que la copule n'est ni une chose extramentale, ni un concept ou une *species* de quelque chose⁷⁸. Par conséquent, ce que signifie le verbe '*est*' en *tertium adiacens* est un acte de composition effectué par un locuteur. La copule '*est*' et le quantificateur universel '*omnis*' ont donc en commun de signifier des actes mentaux. Ces actes sont des accidents bien réels de l'âme de ceux ou celles qui les effectuent, et, en ce sens, les *mots syncatégorématiques* ont bien des signifiés qui leurs sont propres. Contrairement aux concepts, toutefois, ces actes ne sont pas des signes de quelque chose d'autre mais terminent eux-mêmes la relation de signification. En termes contemporains, on pourrait avancer la thèse que les signifiés propres des mots syncatégorématiques sont un certain type de *tropes*, en l'occurrence, des « accidents mentaux individuels »⁷⁹.